

Số: 5410/KH-UBND

Điện Biên, ngày 23 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua Æn lần thứ IX, Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ IV, năm 2024 và Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên tại thị xã Mường Lay**

*Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Nghị quyết số 11- NQ/TU ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Thông báo số 3798/TB-BVHTTDL ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kết luận của Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng tại buổi làm việc với tỉnh Điện Biên;*

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua Æn lần thứ IX, Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ IV, năm 2024 và Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên tại thị xã Mường Lay (sau đây viết tắt là Lễ hội và Giải Dù lượn), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân và du khách nhân dịp chào mừng năm mới 2024; hướng đến chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Lễ hội và Giải Dù lượn là các hoạt động tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” qua đó bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống môn Đua thuyền đua Æn, các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Điện Biên nói chung, của thị xã Mường Lay nói riêng.

- Thúc đẩy du lịch phát triển theo tinh thần của Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Từng bước xây dựng Điện Biên thành điểm bay dù lượn Quốc gia, thu hút nhiều phi công Việt Nam và Quốc tế đến tham gia thường xuyên các hoạt động dù lượn trên địa bàn tỉnh; giới thiệu, quảng bá hình ảnh mảnh đất, văn hóa, con người Điện Biên tới

bạn bè và du khách để phát triển du lịch.

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá, giới thiệu về mảnh đất, con người, các điểm đến du lịch, sản phẩm, dịch vụ du lịch đặc trưng của tỉnh Điện Biên; hỗ trợ các địa phương, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch tìm kiếm cơ hội hợp tác, giới thiệu những sản phẩm du lịch mới, liên kết quảng bá điểm đến để góp phần hình thành hệ sinh thái du lịch tại các địa phương.

- Tăng cường khôi đại đoàn kết, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các dân tộc trên địa bàn tỉnh, quảng bá các sản phẩm văn hóa và du lịch của tỉnh, tạo chuỗi cung ứng dịch vụ du lịch chất lượng với tiêu chí mới, độc đáo, hấp dẫn; tôn vinh đặc sắc văn hóa địa phương. Góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo tiến độ, hiệu quả, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; công tác tổ chức phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ngành, địa phương của tỉnh với các cơ quan chuyên môn của Cục Thể dục thể thao; chấp hành nghiêm các quy định về cứu hộ, cứu nạn, cấp phép bay, quản lý người nước ngoài và an ninh, y tế, phòng dịch theo quy định.

- Các sở, ngành tỉnh, địa phương được giao nhiệm vụ phải chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; trong quá trình thực hiện có sự thông tin phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc theo kế hoạch; đồng thời phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia các hoạt động.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Quy mô tổ chức**

- Lễ hội:

+ Phần Lễ: Thực hiện theo nghi lễ truyền thống hằng năm đã tổ chức để đảm bảo tính nguyên gốc của Di sản.

+ Phần Hội: Nội dung đua thuyền đười ươi tổ chức theo quy mô cấp tỉnh.

- Giải Dù lượn: Cấp quốc gia.

**2. Địa điểm tổ chức:** Thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên.

**3. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 31/12/2023 đến ngày 03/01/2024.

### **4. Đại biểu mời:**

**4.1. Đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn** (dự kiến 30 người)

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam và Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục.

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội du lịch Việt Nam; Hiệp hội Lữ hành Việt

Nam, Hiệp hội Khách sạn Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/sở Du lịch các tỉnh: Sơn La, Lai Châu, Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Ninh Bình, Thành phố Hồ Chí Minh...

- Mời một số đại biểu chuyên gia về du lịch.
- Mời đại diện Lãnh đạo Hội dù lượn Thành phố Hà Nội.
- Mời một số đại biểu là các nhà đầu tư, các doanh nghiệp lữ hành..

#### **4.2. Đại biểu tỉnh Điện Biên** (dự kiến 80 người)

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các ban, sở, ngành tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện Thường trực: Huyện ủy, thị ủy, thành ủy các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

- Các nhà tài trợ (nếu có).

#### **4.3. Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương:** Dự kiến 15 người.

**5. Thành phần tham gia thi đấu:** Các vận động viên đua thuyền thuộc các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh và các tỉnh được mời tham dự; các phi công Việt Nam thuộc các Câu lạc bộ Dù lượn trên toàn quốc.

### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết**

**1.1. Thời gian:** Từ tháng 11/2023 đến ngày 05/01/2024.

#### **1.2. Nội dung, hình thức**

- Các sở, ban, ngành tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh Điện Biên tổ chức tuyên truyền đưa tin, bài trên các trang thông tin điện tử, Website của đơn vị; trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo...), tờ rơi, quảng cáo trên truyền hình Trung ương và địa phương... kết hợp với tổ chức đưa tin, bài trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ để tuyên truyền các nội dung của Lễ hội và Giải Dù lượn tới cán bộ, viên chức, người lao động và đông đảo Nhân dân.

- Tổ chức treo băng zôn, pano, áp phích, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền và tuyên truyền lưu động cho Lễ hội và Giải Dù lượn. Nội dung băng zôn tuyên truyền với khí thế tung bừng và thể hiện tinh thần đón tiếp của tỉnh với các đại

biểu và các vận động viên tham dự, kết hợp tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

+ *Tại thị xã Mường Lay*: Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tại một số tuyến đường chính, kết hợp với thông tin tuyên truyền bằng xe lưu động, loa phát thanh nhà văn hóa xã, bản (giao UBND thị xã Mường Lay tổ chức thực hiện).

+ *Tại thành phố Điện Biên Phủ và các huyện*: Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tại một số tuyến đường chính, kết hợp với thông tin tuyên truyền bằng xe lưu động (giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo tổ chức thực hiện).

- *Đơn vị thực hiện*: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị, thành phố; Báo Điện Biên Phủ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

### **1.3. Tổ chức trang trí khánh tiết**

- *Thời gian*: Thực hiện từ ngày 28/12/2023 và hoàn thành trước ngày tổ chức khai mạc Lễ hội và Giải Dù lượn.

- *Địa điểm*: Khu vực tổ chức Lễ hội và Giải Dù lượn.

- *Đơn vị thực hiện*: UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xây dựng Maket và tổ chức trang trí khánh tiết Lễ khai mạc, bế mạc.

### **2. Chương trình khai mạc Lễ hội và Giải Dù lượn**

- *Thời gian*: Từ 20 giờ 00 phút, ngày 31/12/2023.

- *Địa điểm*: Tại Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.

- *Thành phần*: Đại biểu, khách mời; Ban Tổ chức; trọng tài, Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên các đoàn tham dự Lễ hội, Giải Dù lượn và Đại biểu dự Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch; phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương và Nhân dân.

- *Nội dung chương trình*:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc.

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự.

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng.

+ Vòng xoè đoàn kết.

- *Đơn vị thực hiện*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND thị xã Mường Lay triển khai thực hiện.

*(Có Kịch bản riêng, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng)*

### **3. Thi đấu đua thuyền đuôi én**

- *Thời gian*: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 03/01/2024.

- *Địa điểm*: Khu vực lòng hồ thị xã Mường Lay.

- *Thành phần*: Ban Tổ chức, Trọng tài và các đội đua thuyền.

- *Nội dung thi đấu:* Tổ chức thi đấu ở 03 đối tượng, 06 nội dung
- + Đối tượng đội nam các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các huyện, thị xã thành phố trong tỉnh Điện Biên và các đội khách mời;
- + Đối tượng đội nam, nữ phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các huyện, thị xã thành phố trong tỉnh Điện Biên và các đội khách mời;
- + Đối tượng đội nam các cơ quan, đơn vị, xã, phường trên địa bàn thị xã Mường Lay.

- *Cur ly thi đấu:* Thi đấu 02 cự ly (500m và 1000m).

- *Đơn vị thực hiện:* UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

*(Có Điều lệ thi đấu riêng, giao UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và ban hành)*

#### **4. Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia**

- *Thời gian:* Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 03/01/2024.

- *Địa điểm:* Thị xã Mường Lay (tọa độ 22.002156442079055, 103.11916939788419 và tọa độ 21.99730910421423, 103.16903928821084).

- *Thành phần:* Ban Tổ chức, Trọng tài, các Câu lạc bộ Dù lượn trên toàn quốc.

- *Thể thức thi đấu:* Theo Điều lệ của Cục Thể dục Thể thao.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Cục Thể dục Thể thao – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thị xã Mường Lay và các đơn vị có liên quan thực hiện.

*(Có Điều lệ thi đấu riêng, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và ban hành)*

#### **5. Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên**

- *Thời gian:* ½ ngày, từ 14 giờ 00 phút, ngày 01/01/2024.

- *Địa điểm:* Thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên.

- *Thành phần:* Đại biểu, khách mời của Trung ương, tỉnh Điện Biên và một số tỉnh, thành phố; một số chuyên gia, Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị kinh doanh du lịch trên cả nước; phóng viên một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương...

- *Nội dung:*

+ Giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch tỉnh Điện Biên, những sản phẩm du lịch đặc trưng, nổi bật của tỉnh Điện Biên;

+ Giới thiệu các điểm đến du lịch mới; các cơ chế, chính sách và các dự án ưu tiên thu hút đầu tư;

+ Trao đổi về các giải pháp đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh Điện Biên, xây dựng sản phẩm du lịch đặc trưng tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến tỉnh Điện Biên;

+ Tổ chức Đoàn Famtrip khảo sát sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện Tủa Chùa, thị xã Mường Lay (từ ngày 30/12/2023 – 03/01/2024).

*(Có chương trình, kế hoạch riêng, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và ban hành)*

## **6. Chương trình giao lưu văn nghệ, thể thao**

- Thời gian:

+ Từ 19 giờ 30 phút, ngày 01/01/2024: Giao lưu Khiêu vũ thể thao.

+ Từ 19 giờ 30 phút, ngày 02/01/2024: Giao lưu văn nghệ; trình diễn trang phục các dân tộc.

+ Từ ngày 01/01/2024 đến 03/01/2024: Tổ chức thi đấu các môn thể thao dân tộc; trải nghiệm các trò chơi dân gian.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.

- Thành phần: Các Câu lạc bộ văn nghệ trên địa bàn thị xã Mường Lay; các Câu lạc bộ Khiêu vũ thể thao trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện.

## **7. Chương trình bế mạc Lễ hội và Giải Dù lượn**

- Thời gian: Dự kiến từ 10 giờ 00 phút, ngày 03/01/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thị xã Mường Lay.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời; Ban Tổ chức; Trọng tài, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên, Vận động viên các Đoàn tham dự Lễ hội và Giải Dù lượn, phóng viên các Cơ quan Thông tấn báo chí Trung ương, địa phương.

- Nội dung Chương trình:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Thông qua kết quả thi đấu và trao giải thưởng.

+ Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

+ Phát biểu Bế mạc.

+ Chụp ảnh lưu niệm.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

*(Có Kịch bản riêng, giao UBND thị xã Mường Lay chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng)*

## **8. Các hoạt động khác**

- Tổ chức tham quan lòng hồ; trải nghiệm làm bánh Khẩu xén; nghệ nhân làm đàn Tính tẩu; làm ghé mây, lưu trú homestay tại các bản nhà sàn trên địa bàn thị xã Mường Lay; ...

- Tổ chức các hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm du lịch; Hội thi ẩm

thực; bay trải nghiệm phục vụ Nhân dân và du khách....

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức các hoạt động được sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho các sở ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

###### **1.1. Chủ trì thực hiện**

- Là Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Lễ hội và Giải Dù lượn; chủ trì phối hợp với Cục Thể dục thể thao, UBND thị xã Mường Lay và các đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Lễ hội đua thuyền và Giải Dù lượn theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên theo kế hoạch.

- Xây dựng chương trình, kịch bản Lễ khai mạc, chương trình, lịch các hoạt động; thực hiện điều hành Lễ khai mạc, chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc, dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh gửi Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 20/12/2023**.

- Tham mưu trình UBND tỉnh, danh sách khách mời, giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc; thực hiện thủ tục xin cấp phép hoạt động bay để tổ chức giải theo quy định; xây dựng, ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức giải Dù lượn. Chuẩn bị thẻ Ban Tổ chức, trọng tài, phi công, hoa tươi, cờ lưu niệm, cờ giải.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, căng treo băng zon, khẩu hiệu, xe tuyên truyền về Lễ hội và Giải Dù lượn tại thành phố Điện Biên Phủ; cung cấp thông tin về Lễ hội và giải Dù lượn để các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở kịp thời tổ chức tuyên truyền, đồng thời quảng bá hình ảnh nét đẹp văn hóa, con người Điện Biên đến đông đảo du khách trong và ngoài nước.

- Bố trí đón tiếp, chuẩn bị xe ô tô đưa, đón Ban Tổ chức, trọng tài Trung ương, phi công tham dự giải tại thành phố Điện Biên Phủ và bố trí xe ô tô đưa, đón từ thành phố Điện Biên Phủ lên thị xã Mường Lay, ngược lại; chuẩn bị xe ô tô 16 chỗ đưa đón phi công từ điểm hạ cánh lên điểm cất cánh và ngược lại.

- Thực hiện chi bồi dưỡng Ban Tổ chức, trọng tài, cán bộ, nhân viên của địa phương trực tiếp làm nhiệm vụ của nội dung dù lượn.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn để trao vào dịp bế mạc.

###### **1.2. Phối hợp thực hiện**

- Với UBND thị xã Mường Lay thống nhất đề xuất danh sách đại biểu

khách mời dự các hoạt động theo Kế hoạch; chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ và các trang thiết bị đảm bảo phục vụ cho công tác tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn.

- Với Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tuyên truyền về Lễ hội, giải Dù lượn.

- Với Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND thị xã Mường Lay thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, y tế, an toàn thực phẩm, tìm kiếm cứu nạn và phòng chống dịch bệnh theo quy định.

## **2. Ủy ban Nhân dân thị xã Mường Lay**

### **2.1. Chủ trì thực hiện**

- Xây dựng, ban hành Điều lệ tổ chức nội dung Đua thuyền đuôi Én, Kế hoạch, Quy chế, Thê lệ tổ chức các hoạt động thuộc thẩm quyền của UBND thị xã trong khuôn khổ Lễ hội và giải Dù lượn để phục vụ Nhân dân và du khách.

- Chuẩn bị hoa, cờ lưu niệm, cờ giải và giải thưởng đua thuyền; bố trí MC, nhạc, loa mic thường xuyên thông báo nội dung, bình luận, tường thuật trong suốt quá trình tổ chức thi đấu đua thuyền. Xây dựng chương trình, kịch bản Lễ bế mạc và thực hiện điều hành Lễ bế mạc.

- Xây dựng maket, sân khấu, chuẩn bị âm thanh ánh sáng, bàn ghế, bảng tên đơn vị tham dự và thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết Lễ khai mạc, bế mạc; tổ chức treo băng zon, khẩu hiệu, cờ chuỗi tại các địa điểm thi đấu; đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn như: Thuyền đuôi Én; phao cứu nạn, địa điểm thi đấu đua thuyền; sân bãi cất cánh, hạ cánh Dù lượn; phong dù, nhà bạt; hội trường, phòng họp, công tác lễ tân, hậu cần...

- Thống nhất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn các cơ quan, đơn vị, các địa phương có tiềm năng để gửi thư mời thành lập các đội đua để tham gia thi đấu tại giải Đua thuyền đuôi Én theo kế hoạch; kết nối tổ chức trình diễn dù lượn có động cơ trong khuôn khổ Lễ hội; xây dựng kế hoạch, phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu, khách mời, Ban Tổ chức về tham gia Lễ hội và giải Dù lượn; tổ chức tiệc liên hoan chào mừng các hoạt động vào các ngày 31/12/2023 và 01/01/2024; thực hiện việc chi trả chế độ cho Ban Tổ chức, trọng tài, cán bộ, nhân viên trực tiếp làm nhiệm vụ của các nội dung đua thuyền và các hoạt động khác.

- Bố trí đón tiếp thành phần phi công, vận động viên đua thuyền và các đại biểu dự các hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị các gian hàng trưng bày tại Lễ hội và một số gian hàng tại địa điểm cất cánh Dù lượn.

- Chỉ đạo lực lượng công an, y tế trên địa bàn tham gia phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, chăm sóc y tế, tìm kiếm cứu nạn và phòng chống dịch bệnh trong thời gian tổ chức giải tại địa phương; chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan trên địa bàn đẩy mạnh quảng bá, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.



## **2.2. Phối hợp thực hiện**

- Với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ khai mạc, thi đấu, bế mạc; xây dựng maket trang trí khánh tiết, chương trình, kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động tuyên truyền; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên theo kế hoạch: Chuẩn bị công tác hậu cần (ăn, nghỉ) của đại biểu tham dự Hội nghị; Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị; Chuẩn bị nội dung giới thiệu về du lịch thị xã Mường Lay; Chuẩn bị các thông tin, hình ảnh, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm giới thiệu về du lịch và các sản phẩm nông nghiệp, OCOP trưng bày tại hội nghị.

- Với Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí trên địa bàn tuyên truyền về lễ hội và giải đấu.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho Nhân dân và du khách.

## **3. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng, Công an thị xã Mường Lay phối hợp với Ban Tổ chức giải tổ chức khảo sát thực địa; chủ động xây dựng, triển khai phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các địa điểm, tuyến, khu vực tổ chức giải, nơi ăn nghỉ của đại biểu khách mời, vận động viên, ban tổ chức giải tại thị xã Mường Lay trong thời gian tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn.

- Bố trí lực lượng cảnh sát giao thông điều tiết, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ cho việc đưa đón phi công lên bãi cất cánh, đưa phi công về bãi hạ cánh được thông suốt.

- Chỉ đạo Phòng cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ phối hợp với Công an thị xã Mường Lay có phương án triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn để kịp thời xử lý khi có tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các vận động viên tham gia giải và cổ động viên, nhân dân tham dự, cổ vũ giải trên địa bàn.

## **4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức khảo sát các địa điểm thi đấu trước khi diễn ra giải; phối hợp thực hiện thủ tục cấp phép hoạt động bay để tổ chức giải theo quy định; hướng dẫn hiệp đồng bảo đảm an toàn bay với các đơn vị liên quan khi tổ chức giải.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp thực hiện, cung cấp thông tin cho Ban Tổ chức, trọng tài những khu vực, các địa điểm, công trình liên quan đến an ninh quốc gia, biên giới để chỉ đạo các phi công tham gia thi đấu tuân thủ các quy định về không phận, không vi phạm các vùng cấm bay.

- Tăng cường lực lượng cán bộ, chiến sỹ phối hợp với Công an tỉnh, UBND thị xã Mường Lay trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trong trường hợp xảy ra tai nạn tại giải đấu.

**5. Sở Y tế:** Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý; công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 24/24 giờ; chuẩn bị phương án, bố trí nhân lực, xe cứu thương, cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra tại các địa điểm chính tổ chức hoạt động.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục và đào tạo: Phát động và vận động thầy, cô giáo, học sinh, sinh viên tham gia, hưởng ứng công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội và giải Dù lượn trên hệ thống các mạng xã hội (facebook, youtube, zalo), trên Trang thông tin điện tử của Sở, của các trường học; tuyên truyền cổ động trực quan (thông qua hệ thống banner, cụm tuyên truyền...) trong khuôn viên các trường học đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

- Phối hợp với UBND thị xã Mường Lay chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mường Lay hướng dẫn các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

### **7. Sở Giao thông Vận tải**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo vận chuyển hành khách, hàng hóa trong thời gian cao điểm diễn ra Lễ hội và giải.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị vận tải hành khách trong tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền Lễ hội trên hệ thống xe khách, xe taxi; chỉ đạo treo băng zôn tuyên truyền tại Bến xe, Cảng hàng không và tại Trụ sở các đơn vị vận tải hành khách.

- Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đối với hoạt động vận tải hành khách bằng đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh đặc biệt là nơi tổ chức Lễ hội và giải Dù lượn.

**8. Sở Tài chính:** Chủ động bố trí ngân sách thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

### **9. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Cung cấp danh sách và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời 05 doanh nghiệp, nhà đầu tư ngoài tỉnh tham dự Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên theo kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung về các cơ chế, chính sách và danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư để giới thiệu tại Hội nghị.

**10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương:** Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia trưng bày, giới thiệu tại Lễ hội.

**11. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với các cơ quan có liên quan, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí; cơ quan có Cổng/Trang thông tin điện tử; hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

các hoạt động tại Lễ hội và thực hiện quản lý Nhà nước về báo chí theo đúng quy định của nhà nước.

## **12. Báo Điện Biên Phủ, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc Lễ hội trên các phương tiện truyền thông của cơ quan, đơn vị. Thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền của Kế hoạch.

- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện xây dựng video quảng bá tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm, điểm đến du lịch, chính sách thu hút đầu tư du lịch Điện Biên.

## **13. UBND các huyện, thành phố**

- Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, chỉ đạo tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tuyên truyền lưu động cho Lễ hội và giải Dù lượn trên địa bàn. Tuyên truyền về Lễ hội và giải Dù lượn tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn, kết hợp với các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức tuyển chọn, luyện tập và thành lập đội đua thuyền đòu én tham dự các nội dung theo quy định của Điều lệ giải.

- Tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tại Lễ hội và chuẩn bị nội dung giới thiệu về du lịch các huyện, thị xã, thành phố tại Hội nghị XTDL

## **14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp thông cáo báo chí, tuyên truyền về Lễ hội và giải Dù lượn cho các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình, cơ quan có ấn phẩm báo chí, công/trang thông tin điện tử trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội và giải Dù lượn.

**15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh:** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội và giải Dù lượn tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý.

**16. Đề nghị Công ty Điện lực Điện Biên:** Căn cứ kế hoạch tổ chức hoạt động của Lễ hội chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn lưới điện ổn định, có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện và cử cán bộ thường trực để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh xảy ra. Phối hợp với Ban Tổ chức Lễ hội chuẩn bị nguồn điện dự phòng tại địa điểm diễn ra các hoạt động.

**17. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Điện Biên:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện kế hoạch; vận động các Hội viên tham gia

và phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên năm 2024.

### **18. Đề nghị Hội Dù lượn Thành phố Hà Nội**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thị xã Mường Lay tổ chức khảo sát và chuẩn bị tốt địa điểm thi đấu Dù lượn.

- Tham gia Ban Tổ chức địa phương, hỗ trợ tổ chức tập huấn Trọng tài địa phương tham gia điều hành giải.

- Huy động các nguồn lực ngoài xã hội tài trợ kinh phí tổ chức giải (nếu có). Phối hợp vận động các Câu lạc bộ Dù lượn trên toàn quốc tham gia, tổng hợp danh sách các các đoàn tham dự giải.

- Hỗ trợ trang thiết bị cho công tác chuyên môn của giải (áo phản quang, cờ ống gió, cờ trọng tài, áo phong kỷ niệm của giải cho các phi công).

- Tổ chức các hoạt động bay trải nghiệm phục vụ nhu cầu của Nhân dân và du khách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền đui ên lần thứ IX, Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn quốc gia lần thứ IV, năm 2024 và Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch tỉnh Điện Biên tại thị xã Mường Lay; UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các tổ chức chính trị - xã hội; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện và đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- L/đ UBND tỉnh;
- TT. UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh ĐB;
- Hội Dù lượn thành phố Hà Nội;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

*(Handwritten mark)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vừ A Bằng**